Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________ 2025 г. №_______

г. МАХАЧКАЛА

О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации

от 28 ноября 2024 г. № 1014

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 ноября

2024 г. № 1014 «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц

субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов

Российской Федерации» Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Возложить ответственность за достижение значений показателей для оценки

эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской

Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской

Федерации (далее - показатели эффективности) на должностных лиц по перечню

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Органам исполнительной власти Республики Дагестан, ответственным

за  достижение показателей эффективности:

представлять ежегодно, до 20 апреля года, следующего за отчетным годом,

в  Министерство экономики и территориального развития Республики Дагестан

информацию о достигнутых за отчетный период значениях (уровнях) показателей

эффективности;

обеспечить мониторинг значений показателей эффективности и представлять

соответствующую информацию с указанием осуществляемых мероприятий

по  их  улучшению в Министерство экономики и территориального развития

Республики Дагестан ежемесячно, до 20 числа месяца, следующего за отчетным

месяцем.

3. Министерству экономики и территориального развития Республики

Дагестан:

представлять ежегодно, до 20 мая года, следующего за отчетным годом,

в  Правительство Республики Дагестан информацию о достигнутых за отчетный

период (прошедший год) значениях (уровнях) показателей эффективности

для  последующего представления Главе Республики Дагестан.

4. Рекомендовать Территориальному органу Федеральной службы

государственной статистики по Республике Дагестан представлять ежегодно,

до  1  мая года, следующего за отчетным годом, в Министерство экономики

и  территориального развития Республики Дагестан информацию о значениях

показателей эффективности за отчетный год и три года, предшествующие отчетному.

5. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Республики Дагестан от 13 июля 2021 г. № 176

«О  мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 4 февраля

2021 г. № 68» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru), 2021, 15 июля, № 05002007463);

постановление Правительства Республики Дагестан от 26 мая 2022 г. № 152

«О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Республики

Дагестан от 13 июля 2021 г. № 176» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),  2022, 27 мая, № 05002008982);

постановление Правительства Республики Дагестан от 21 ноября 2022 г. № 392

«О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства Республики

Дагестан от 13 июля 2021 г. № 176» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),  2022, 24 ноября, № 05002010040);

постановление Правительства Республики Дагестан от 4 мая 2023 г. № 172

«О  внесении изменений в постановление Правительства Республики Дагестан

от  13  июля 2021 г. № 176» (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),  2023,  5 мая, № 05002011189).

Председатель Правительства

                Республики Дагестан                                             А. Абдулмуслимов

http://pravo.e-dag.ru/
http://e-dag.ru/2013-05-27-06-53-44/komissii-pri-pravitelstve-rd/abdulmuslimov-abdulmuslim-mukhudinovich.html

Приложение

к постановлению Правительства

Республики Дагестан

от __________2025 г.  № ___

ПЕРЕЧЕНЬ

 показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных

лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов

субъектов Российской Федерации, утвержденных Указом Президента

Российской Федерации от 28 ноября 2024 г. № 1014, за достижение значений

которых определена ответственность Первых заместителей (заместителей)

Председателя Правительства Республики Дагестан, руководителей органов

исполнительной власти Республики Дагестан

№

п/п

Наименование

показателя

Должностные лица, ответственные

за  достижение целевых значений

показателя

Органы исполнительной

власти Республики

Дагестан, ответственные

за мониторинг

и  представление

отчетов

1 2 3 4

1. Численность населения

субъекта Российской

Федерации

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (курирующий

вопросы труда, социального развития

и  здравоохранения);

министр труда и социального развития

Республики Дагестан;

министр здравоохранения Республики

Дагестан

Минтруд РД;

Минздрав РД

2. Суммарный

коэффициент

рождаемости

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (курирующий

вопросы труда, социального развития

и  здравоохранения);

министр труда и социального развития

Республики Дагестан;

министр здравоохранения Республики

Дагестан

Минтруд РД;

Минздрав РД

3. Ожидаемая

продолжительность

жизни при рождении

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (курирующий

вопросы труда, социального развития

и  здравоохранения);

министр здравоохранения Республики

Дагестан

Минздрав РД

4. Уровень бедности заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (в соответствии

с распределением обязанностей);

Минтруд РД;

Минэкономразвития РД

министр труда и социального развития

Республики Дагестан;

министр экономики и территориального

развития Республики Дагестан

5. Удовлетворенность

граждан условиями для

занятий физической

культурой и спортом

(социологический

показатель)

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (курирующий

вопросы образования, туризма, спорта,

молодежной политики, культуры и куль-

турного наследия);

министр по физической культуре

и  спорту Республики Дагестан

Минспорт РД

6. Удовлетворенность

участников специальной

военной операции

условиями для

медицинской

реабилитации,

переобучения

и  трудоустройства

(социологический

показатель)

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (в соответствии

с распределением обязанностей);

министр здравоохранения Республики

Дагестан;

министр труда и социального развития

Республики Дагестан;

министр образования и науки

Республики Дагестан

Минздрав РД;

Минтруд РД;

Минобрнауки РД

7. Уровень образования заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (курирующий

вопросы образования, туризма, спорта,

молодежной политики, культуры

и  культурного наследия);

министр образования и науки

Республики Дагестан

Минобрнауки РД

8. Эффективность системы

выявления, поддержки

и  развития способностей

и талантов у детей

и  молодежи

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (курирующий

вопросы образования, туризма, спорта,

молодежной политики, культуры

и  культурного наследия);

министр образования и науки

Республики Дагестан

Минобрнауки РД

9. Доля людей,

вовлеченных

в  добровольческую

деятельность

(социологический

показатель)

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (курирующий

вопросы образования, туризма, спорта,

молодежной политики, культуры

и  культурного наследия);

министр по делам молодежи Республики

Дагестан

Минмолодежи РД

10. Условия для воспитания

гармонично развитой,

патриотичной

и  социально

ответственной личности

(социологический

показатель)

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (курирующий

вопросы образования, туризма, спорта,

молодежной политики, культуры

и  культурного наследия);

министр культуры Республики Дагестан

Минкультуры РД

11. Количество семей,

улучшивших жилищные

условия

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Дагестан

(курирующий вопросы строительства,

архитектуры,    энергетики,   жилищно-

коммунального хозяйства);

министр строительства, архитектуры

и  жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан

Минстрой Дагестана

12. Объем ввода

в  эксплуатацию жилой

и нежилой недвижимости

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Дагестан

(курирующий вопросы строительства,

архитектуры, энергетики, жилищно-

коммунального хозяйства);

министр строительства, архитектуры

и  жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан

Минстрой Дагестана

13. Качество среды для

жизни в опорных

населенных пунктах

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Дагестан

(в     соответствии с распределением

обязанностей);

министр строительства, архитектуры

и  жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан;

министр сельского хозяйства

и  продовольствия Республики Дагестан;

министр экономики и территориального

развития Республики Дагестан

Минстрой Дагестана;

Минсельхозпрод РД;

Минэкономразвития РД

14. Доля автомобильных

дорог крупнейших

городских агломераций

и автомобильных дорог

регионального значения

(включая дороги,

отнесенные к опорной

сети автомобильных

дорог), соответствующих

нормативам

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (курирующий

вопросы промышленности, цифрового

развития, транспорта и  дорожного

хозяйства);

министр транспорта и дорожного

хозяйства Республики Дагестан

Минтранс РД

15. Доля парка

общественного

транспорта, имеющего

срок эксплуатации

не старше нормативного,

в агломерациях и городах

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (курирующий

вопросы промышленности, цифрового

развития, транспорта и  дорожного

хозяйства);

министр транспорта и дорожного

хозяйства Республики Дагестан

Минтранс РД

16. Качество окружающей

среды

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (в соответствии

с распределением обязанностей);

министр природных ресурсов и экологии

Республики Дагестан;

министр строительства, архитектуры

Минприроды РД;

Минстрой Дагестана;

Даглесхоз

и  жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан;

руководитель Комитета по лесному

хозяйству Республики Дагестан

17. Темп роста (индекс

роста) реального

среднедушевого

денежного дохода

населения

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (в соответствии

с распределением обязанностей);

министр труда и социального развития

Республики Дагестан;

министр экономики и территориального

развития Республики Дагестан

Минтруд РД;

Минэкономразвития РД

18. Темп роста (индекс

роста) физического

объема инвестиций

в  основной капитал,

за исключением

инвестиций

инфраструктурных

монополий (федеральные

проекты) и бюджетных

ассигнований

федерального бюджета

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Дагестан

(курирующий финансово-экономический

блок);

руководитель Агентства по предприни-

мательству и инвестициям Республики

Дагестан

Дагпредпринимательство

19. Темп роста дохода

в расчете на одного

работника субъекта

малого и среднего

предпринимательства

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Дагестан

(курирующий финансово-экономический

блок);

руководитель Агентства по предприни-

мательству и инвестициям Республики

Дагестан

Дагпредпринимательство

20. «Цифровая зрелость»

государственного

и муниципального

управления, ключевых

отраслей экономики

и социальной сферы,

в  том числе

здравоохранения

и образования

заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Дагестан (в соответствии

с распределением обязанностей);

министр цифрового развития

Республики Дагестан;

министр здравоохранения Республики

Дагестан;

министр образования и науки

Республики Дагестан;

министр строительства, архитектуры

жилищно-коммунального хозяйства

Республики Дагестан;

министр транспорта и дорожного

хозяйства Республики Дагестан;

главный государственный жилищный

инспектор Республики Дагестан

Минцифры РД;

Минздрав РД;

Минобрнауки РД;

Минстрой Дагестана;

Минтранс РД;

Госжилинспекция РД

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Дагестан

«О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации

от 28 ноября 2024 г. № 1014»

Проект постановления Правительства Республики Дагестан «О мерах

по  реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 ноября 2024 г.

№ 1014» (далее – проект постановления) разработан в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 28 ноября 2024 г. № 1014 «Об оценке

эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской

Федерации и  деятельности исполнительных органов субъектов Российской

Федерации» (далее – Указ № 1014).

Указом № 1014 утвержден новый перечень показателей, включающий

21  показатель, из которых достижение по 5 показателям оценивается с учетом

анализа общественного мнения.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2025 г.

№  58 утверждены методики расчета по 16 показателям для оценки эффективности

деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации

и  деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации (далее –

Методики). Методики расчета по 5 социологическим показателям разрабатываются

Администрацией Президента Российской Федерации, и оценка по ним проводится

на  федеральном уровне.

Согласно Методикам для вычисления каждого показателя установлены

формулы, включающие в себя основные понятия и подпоказатели, которые

определяют порядок расчета данных показателей.

В соответствии с распоряжением Правительства Республики Дагестан

от  20  апреля 2022 г. № 105-р об утверждении распределения обязанностей между

первыми заместителями и заместителями Председателя Правительства Республики

Дагестан, Положениями об органах исполнительной власти Республики Дагестан,

а  также Методиками проектом постановления предусматривается определение

органов исполнительной власти Республики Дагестан, ответственных за достижение

целевых значений показателей для оценки эффективности деятельности Главы

Республики Дагестан и деятельности органов исполнительной власти Республики

Дагестан, а  также возложение персональной ответственности на первых

заместителей (заместителей) Председателя Правительства Республики Дагестан,

руководителей органов исполнительной власти Республики Дагестан

за  их  достижение.

Возложение ответственности за достижение целевых значений показателей

в  проекте постановления определяется с учетом Методик их расчетов и положений

органов исполнительной власти Республики Дагестан.

Проектом постановления предлагается организовать ежемесячный мониторинг

значений показателей для оценки эффективности деятельности Главы Республики

Дагестан и органов исполнительной власти Республики Дагестан для последующего

представления сводной информации Главе Республики Дагестан.

Принятие постановления Правительства Республики Дагестан не повлечет

дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Дагестан

и   не  потребует внесения изменения в законодательство Республики Дагестан.

СПРАВКА

по результатам проведенного мониторинга состояния федеральной

и  региональной нормативной правовой базы по вопросам, регулируемым

проектом постановления Правительства Республики Дагестан

«О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации

от 28 ноября 2024 г. №  1014»

По результатам мониторинга регионального законодательства установлено, что

на территории ряда субъектов Российской Федерации приняты нормативные

правовые акты в целях достижения целевых значений показателей для оценки

эффективности деятельности глав субъектов Российской Федерации и деятельности

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в частности,

в  Вологодской области, Республике Бурятия, Республике Башкортостан, Республике

Ингушетия, Кабардино-Балкарской Республике и других.